闽科专函〔2023〕55号
福建省科学技术厅关于公布2023年福建省优秀科普图书评选活动获奖名单的通知
各有关单位：
为深入贯彻实施创新驱动发展战略，积极传播科学思想，大力弘扬科学精神，全面普及科学知识，不断提升全民科学素养，宣传展示我省科普工作成果，福建省科学技术厅举办了2023年福建省优秀科普图书评选活动。根据活动规则，本次活动共评选出优秀科普图书一等奖3部、二等奖4部、三等奖5部。现予以公布(名单见附件)。
附件：2023年福建省优秀科普图书评选活动获奖名单
福建省科学技术厅
2023年10月11日
（此件主动公开）

附件
2023年福建省优秀科普图书评选活动
获奖名单
	排名
	参赛作品及作者
	出版社

	一等奖（3部）

	1
	福建省野生动植物资源图鉴系列丛书（共6册）
1.《福建省国家重点保护陆生野生动物图鉴》 福建省林业局
2.《福建省国家重点保护野生植物图鉴》     福建省林业局
3.《福建省哺乳纲图鉴》                   福建省林业局
4.《福建省鸟纲图鉴（上、下卷）》         福建省林业局
5.《福建省爬行纲和两栖纲图鉴》           福建省林业局、福建师范大学
6.《福建省兰科植物图鉴》                 福建省林业局、福建师范大学
	福建科学技术出版社

	2
	亲近海洋丛书（6册）
1.《海洋生命大揭秘》（注音版）           曹玉茹、吴敏志
2.《海洋动物惹人爱》（注音版）           刘丽宁、曹玉茹
3.《海洋鱼类奇闻多》                     曹玉茹
4.《传说中的“大海怪”》                 赵  路
5.《神奇海岛“鸟天堂”》                 卢汰春、李  悦
6.《海洋里的“大家伙”》                 赵  路、曹玉茹
	福建少年儿童出版社

	3
	芪爷爷与人参娃（漫画启蒙中医药文化儿童趣读丛书）（共6册）
1.《芪爷爷与人参娃1秒解成语》           吴水生、邓丽红
2.《芪爷爷与人参娃2趣谈本草》           冯文娟、吴水生
3.《芪爷爷与人参娃3慢讲养生》           吴水生、冯文娟
4.《芪爷爷与人参娃4细说疗法》           吴水生、冯文娟
5.《芪爷爷与人参娃5遍访名家》           吴水生、冯文娟
6.《芪爷爷与人参娃6品读古籍》           吴水生、冯文娟
	中国中医药出版社

	二等奖（4部）

	4
	一起找虫趣系列丛书（3册）
1.《月光下的萌虫——飞蛾》               徐堉峰、黄嘉龙
2.《螳螂的自然史》                       吴  超
3.《多彩的直翅目昆虫》                   刘春香、吴  超
	海峡书局出版社有限公司

	5
	“书小贝奇趣游”丛书（全6册）
1.《书小贝神州奇趣游：600岁的故宫》
2.《书小贝神州奇趣游：谜一样的火山“酒杯”》
3.《书小贝神州奇趣游：荒原之野的精灵》
4.《书小贝神州奇趣游：奇怪的魔术湖》
5.《书小贝太空奇趣游：星星岛奇遇记》
6.《书小贝地球奇趣游：蓝色城堡欢迎你》
作者：墨方（方晓敏）
	福建人民出版社

	6
	华夏生物传奇（3册）
1.《会飞的鱼——华夏海洋生物传奇》
2.《猫的诱惑——华夏动物传奇》
3.《艾草先生——华夏植物传奇》
作者：萧春雷
	鹭江出版社

	7
	气象百问系列图书（5册）
1.《气象百问——缤纷气象》
2.《气象百问一一有趣的气象实验室》
3.《气象百问一一千变万化云和雨》
4.《气象百问一一闪电与冰雹》
5.《气象百问一一超级风》
作者：福建省气象学会、福建省气象宣传科普教育中心
	气象出版社

	三等奖（5部）

	8
	四季药膳
作者：叶彬华
	福建科学技术出版社

	9
	中小学古诗文中的度量衡
作者：邱锡凤
	海峡文艺出版社

	10
	悦品白茶
作者：周萍
	福建科学技术出版社

	11
	老年疾病与用药保健指导
作者：阙万才、洪华山、刘茂柏
	北京大学医学出版社

	12
	趣味海洋生物
作者：宋振荣、钟幼平
	海洋出版社

PAGE
―1―